緊壻誠絆 ,
|
昭和62年度平城京内発掘調査位置図
- 36 -―
表 2 昭和62年度 平城京内発掘調査地一覧
調査次数 調 査 地 区 面積(π ) 調 査 期 間 備   考 発掘担当者 掲載頁
183- 1
※183- 2

隔をおいて、桁行 6間、梁間 2間 の一まわ り小 さな東西棟 SB 101が な らぶ。 こ
れ も床 張 りで、 SB 100と 柱筋 をそろえて いるので、 SB 100と 101は 、 連結 し
た構造をとる双堂型式の建物であったと考え られる。
A3期  主殿 SB210を は じめ主要な建物 はA2期 か ら存続す るが、東群の双堂
-49 -―
団
騒 題騒
国s雛
薗騒磁
総國ぬ卵 踵
畿薩
5
Dl
〆 種
螂
阿
馘
園
歯饉
国
国
図
Ｂ
醸
騒
園
圏
螂
圏  箇 イ
鰯       |
Sal'国   隠 :園
|ぼ
騒 晟
|
S露6帥∝
國
図20 遺構変遷図
―-50 -―
罐
―
爾
表 3 時期別主要掘立柱建物と塀
柱間数  (桁行 ×異間)      柱間寸法      存続期間 柱間数  (桁行 ×梁間)  柱 間 寸 法
Aと 期
S B 028 3× 3   東西棟・ 総柱   桁行 8尺・ 果間 6尺等間
S B 038 4× 2   東西棟       10尺 等間       A2期
S B 058 ?X4   東西棟・ 南北庇   10尺等間
SB 138 4X2   南北棟       8尺 等間
S B 150 13× 2   南北棟       lo尺 等間
SB 160 9x2   南北棟・ 東西庇   lo尺等間       A2期
SB 168 5× 2   東西棟・ 南庇    9尺 等間
SB 210 7× 5   東西棟・ 南北庇   中央 5間 10尺等間   A2期
両端間14尺
S A 030 10間 分検出 南北塀       9尺 等間
S A 040 14間 分検出 東西塀      東 7間 18尺等間
西 7間 9尺等間
S A 200 4間分検出 南北塀       9尺 等間       A2期
SA 201 4間 分検出 東西塀       9尺 等間       A2期
A9期
A3期
Aa期
B 期
S B 004 5× 2 東西棟      桁行 7尺・ 梁間 8尺等間
SB 016 5X2 南北棟     桁行 8尺・ 果間 65尺等間
S B 047 3X2 南北棟     桁行 6尺・ 果間 85尺等間
S B 093 3X3 東西棟・ 南庇  桁行 8尺・ 梁間 6尺等間
S B 094 3X2 東西棟     桁行 7尺・ 梁間 55尺等間
S B 104 4X3 南北棟 。東庇  桁行 6尺・ 梁間 6尺等間
SB 147 3× 2 南北棟     桁行 85尺・ 梁間 9尺等間
SB 181 5× 2 東西棟      8尺 等間
SA 199 4間 分 南北塀     10尺 等間
S B 217 未確定 東西棟
S B 218 未確定 東西棟

SB 177 6× 2 東西棟・ 西庇  桁行 7尺・ 梁間 6尺等間
-51-
型式の建物の うち北側の SB101を 撤去 してそ こに東西塀 をつ くるなど、前期の
塀による区画をさらに小 さく分割 して、建物を 2～ 3棟ずつ囲いこむ。A2期 に
南側にあった塀 SA 030・ 031・ 032に よる区画 もこの時期 にはな くな り、 北 区
の西端の南北塀 SA200も 撤去 された とみ られる。 このよ うにA3期 はA2期 に
比較すると、区画割 りに著 しい変化がみ られる。
B 期
奈良時代中頃にあたる。各坪の間には条坊計画線上に坪境小路がつ くられ、 1
町 (以 下)の 宅地となり、七・ 八坪内には比較的小規模な掘立柱建物が散在する。
東西道路SF l15は 七坪 と八坪の坪境をとおる三条条間北小路で、南側 溝 SD
l13、 北側溝 SD l14は それぞれ新旧 2時期の重な り (つ くり替え)が み られ、
そのうちの下層の溝が B期 に属する。側溝心心間で測 った道路の幅は場所によっ
て違いがあり、4.5～ 6.Omで ある。 ただ しSFl15の 西への延長部分にあたる、
一 。二坪の坪境小路 SF 207で は、南・ 北側溝 (SD 208・ 206)と も重複 はみ
とめられず、側溝心心間距離は、ほぼ 6mで ある。
北区で検出 した南北道路 SF204は 、一・ 八坪間を通 る東二坊坊間西小路であ
る。東 。西側溝 (SD 202・ 203)は 、 いずれ も深 さ10cmほ どと浅 くしか遺存 し
ていないが、側溝ッ己w亡 間ヽ距離は約 7mあ る。
B期の当初の造営 に関わ ると思われるものに鍛治炉遺構 SX 167が ある。A期
の南北棟 8B160の 西北隅柱穴の柱抜 き取 り穴を利用す るよ うな形でつ くられて
いるので、A期 の建物群を取 り壊 してB期の造営を行なっている時点に営まれた
ものとみられる。埋土には大量の木炭が入る。南側が浅 く、焚 き口と推定 され、
北にむかってなだ らかに深 くなる。壁面は堅 く焼けている。東の壁面にはフイゴ
の羽国が土製の台とともに原位置をとどめていた。
二坪は、おそらく 1坪 (町 )占 地の宅地と考えられ、坪内の東寄 りに桁行 7間
の大規模な東西棟建物が 2棟 (SB217・ 218)、 南北に並んでいる。
C 期
奈良時代後半にあたる時期である。二・七坪の坪境小路の側溝が埋め立て られ、
―- 52 -―
再び広大な敷地となる。一・ 二坪および一・ 八、七・ 八坪境小路が同様 に廃絶 さ
れるかどうかについては確証が得 られていないが、A期 と同 じ4坪 (町 )占地で
あ った可能性 が強 い。 C期 の建物 のなか には、 SB 017・ 035・ 039・ 0510079
などのように、両庇を もつ建物が多い。 C期 の中心的建物は、南区の西側で、現
在調査中の地区にあると想定 される。
D 期
奈良時代末～平安時代初頭にあたる。坪境の小路を再びつ くり、 1坪 (町 )以
下の敷地 となる。七・ 八坪ではDl、 D2の 小期にわかれ、いずれの時期に も坪
内に小規模な建物が散在するが、各坪内をさらに細分する区画施設は検 出 してい
ない。三坪は、 1坪 (町 )占 地の宅地と予測 される。坪内の東寄 りに北庇を もつ
桁行 7間の東西棟建物があり、そのす ぐ東に、東庇のつ く南北棟建物が脇殿風に
配置されている。
D期以降の遺構、遺物はほとんどな く、 この遺跡は、平城京の廃都後 まもな く
人々の居住地ではなくなったようだ。
3 井戸について
井戸跡は南区で 9か所、北区で 1か所検出 した。井戸の規模や構造 については
表に示すにとどめ、二・ 三の興味深い点を報告 してお くことにする。南区南東寄
りで検出したSEl17は 、内法一辺 110cmの 横板を組んだ方形の井戸で ある。最
下段の井戸枠だけ残り、それより上の部分は抜き取 られていた。廃絶の時期は奈
良時代の前半、おそらく725年 を前後する頃と推定 される。井戸枠を抜 き取 った
あとの穴を埋めた上の中か ら、後述するように、猿などを描いた土師器の皿が出
土 した。
北区東寄 りで検出 したSEl16は、奈良時代末に廃絶 された、縦板組み横桟 ど
めの方形の井戸である。井戸の掘形の中、井戸枠のす ぐ外側に接 した 2か所に斎
串が埋められており、また 1か所には小形の素文鏡が埋っていた。いずれ も井戸
築造時の呪術祭祀に伴 う遺物 と考え られる。
北区東寄 りで検出 したSE 180は 、長方形の平面を呈す る南北 1.9m、 東西 2.3
一- 53 -―
表4 井戸の構造と規模 (単位はclll)
遺構番号
S E 068
SE l10
SE l16
SE l17
SE 126
SE 130
SE 163
SE 164
SE 180
SE 211
井戸枠の構造
上段―縦板組み横桟どめ・方形